КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЛЮДИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  25.11.2025 года                                                                                                              № 55
	Об установлении и введении налога на имущество физических лиц на территории Людиновского муниципального округа Калужской области

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральнымо законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Калужской области от 25.10.2024 № 548-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Людиновский район», путем объединения и создании вновь образованного муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа и о внесении изменений в отдельные законы Калужской области», Дума Людиновского муниципального округа Калужской области РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие на территории Людиновского муниципального округа Калужской области налог на имущество физических лиц (далее - налог).
2. Исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
- гаражей и машино-мест;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 0,2 процента в отношении:

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

3) 0,5 процента в отношении:

- объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

4) 2,0 процента в отношении:

- объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300,0 миллионов рублей;

5) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

3. В дополнение к налоговым льготам, установленным статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, право на налоговую льготу в виде освобождения от налогообложения имеют следующие категории налогоплательщиков:
- члены многодетной семьи, зарегистрированной на территории Калужской области в качестве многодетной семьи, в порядке, установленном Законом Калужской области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки» (льгота указанной категории налогоплательщиков предоставляется на основании документа, подтверждающего статус многодетной семьи, выданного уполномоченным органом местного самоуправления Калужской области в сфере социальной защиты населения)
- родители, опекуны и попечители несовершеннолетних детей-инвалидов.
4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

- Решение городской Думы ГП «Город Людиново» «О налоге на имущество физических лиц» №56-р от 31.10.2017 (с изменениями);

- Решение Сельской Думы СП «Село Букань» «О налоге на имущество физических лиц» №24 от 27.10.2017 (с изменениями);

- Решение Сельской Думы СП «Деревня Заболотье» «О налоге на имущество физических лиц»  №80 от 15.09.2017 (с изменениями);

- Решение Сельской Думы СП «Село Заречный» «О налоге на имущество физических лиц» №25 от 25.10.2017 (с изменениями);

- Решение Сельской Думы СП «Деревня Игнатовка» ««О налоге на имущество физических лиц»  №92 от 31.10.2017 (с изменениями);

 - Решение Сельской Думы СП «Деревня Манино» «О налоге на имущество физических лиц» №93 от 30.10.2017 (с изменениями).

5. Настоящее решение вступает в силу по истечению одного месяца с момента его официального опубликования, но не ранее 1 января 2026 года.

6. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Людиновский рабочий» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Людиновский рабочий».

	Глава Людиновского муниципального округа Калужской  области

	                                  Г.Е. Ананьев